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XI  LEGISLATURA



 

             Al Presidente del 
      Consiglio regionale 

                  del Piemonte 
 
 

ORDINE DEL GIORNO 
ai sensi dell’articolo 18, comma 4, dello Statuto e 

dell’articolo 103 del Regolamento interno 
 

Oggetto – Reintrodurre e rendere strutturale la destinazione del 2 per mille a favore delle Associazioni 
culturali.  

 

Premesso che: 
- la misura del riparto del 2 per mille dell’IRPEF è stata disciplinata per la prima volta nel 2016 e, dopo al-

cuni anni di assenza, è stata reintrodotta nel 2021 dall’art. 97-bis del decreto legge 104 del 2020; 
- il 2 per mille è un ulteriore strumento di sussidiarietà fiscale da affiancare all’8 per mille destinato alle con-

fessioni religiose e allo Stato (introdotto nel 1985), al 5 per mille alle Organizzazioni Non Profit e alla Ri-
cerca (introdotto nel 2006) e al 2 per mille ai partiti politici (introdotto nel 2014). 

Premesso, altresì che: 
- la Legge Regionale n. 11 del 1° agosto 2018 stabilisce all’articolo 1 comma 1 che “La Regione riconosce e 

considera la cultura, in tutti i suoi aspetti, generi e manifestazioni, come valore essenziale e strumento fon-
damentale di crescita umana, di libera espressione, mezzo di promozione ed educazione sociale, di comu-
nicazione, di insostituibile valore sociale e formativo, in particolare per le giovani generazioni, e quale fat-
tore di sviluppo economico e sociale del territorio e delle comunità che lo abitano”. 

Dato atto che: 
- il dpcm del 16 aprile 2021 avente a oggetto “Destinazione del 2 per mille dell'imposta sul reddito delle per-

sone fisiche a favore di un’Associazione culturale” ha stabilito che: 
a) all’articolo 1 comma 2: “Le Associazioni interessate presentano domanda di iscrizione, entro il 26 

aprile 2021, esclusivamente per via telematica…”; 
b) all’articolo 2 comma 1: “Nell’anno finanziario 2021, con riferimento al precedente periodo d’imposta, 

ciascun contribuente, all’atto della presentazione della dichiarazione dei redditi, può effettuare la 
scelta di destinare il 2 per mille della propria imposta sul reddito delle persone fisiche a favore di uno 
dei soggetti di cui all'art. 1 del presente decreto ammessi al riparto”. 

 
Constatato che: 

- questa misura è stata molto apprezzata dalle Associazioni; 
- la reintroduzione del riparto del 2 per mille e la sua stabilizzazione rappresenterebbero una fondamentale 

fonte di introiti per il mondo delle Associazioni e in particolare per quelle di dimensioni più piccole e meno 
strutturate. 

 
Considerato che: 

- è di assoluta importanza che questa misura – di provata efficacia a favore delle Associazioni culturali che 
oggi faticano a realizzare le proprie attività a causa delle sempre più risicate risorse messe a disposizioni 
dai Comuni e dagli enti locali – sia nuovamente introdotta e, data la sua assoluta utilità, che diventi 
strutturale. 

 
IMPEGNA 

il Presidente e la Giunta Regionale 

- ad attivarsi nei confronti del Governo affinché sia nuovamente introdotta e resa strutturale la misura del 
riparto del 2 per mille dell’IRPEF a favore delle Associazioni culturali. 


	- il dpcm del 16 aprile 2021 avente a oggetto “Destinazione del 2 per mille dell'imposta sul reddito delle persone fisiche a favore di un’Associazione culturale” ha stabilito che:

